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2025
Febrero



Todos aquellos actos o acontecimientos que modifican al estado civil y la capacidad 
civil de las personas naturales, resoluciones judiciales y extrajudiciales susceptibles 
de inscripción y demás actos que señala la ley.

Eventos Registrales



1 Consolidado Histórico Anual
Eventos Registrales



Consolidado anual de eventos registrales
del año 2021 al 2025

Año
Mes

Total
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2021 63,317 60,058 66,146 62,208 64,466 62,848 65,312 65,076 70,758 69,217 68,037 55,366 772,809

2022 69,679 60,917 70,216 54,372 62,988 59,023 54,032 62,127 57,985 57,852 62,852 51,660 723,703

2023 67,411 58,963 66,985 50,523 68,625 62,080 58,777 60,583 55,817 51,305 59,372 45,583 706,024

2024 68,155 59,611 43,630 61,411 57,247 50,503 58,421 56,359 54,131 59,878 52,395 41,361 663,102

2025 64,392 54,023           118,415

Año
Mes

Total
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
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Consolidado anual de eventos registrales
del año 2021 al 2025

Año
Evento

Total
Nacimientos Matrimonios Divorcios Reconocimientos Identificacion de Persona Defunciones Otros

2021 414,656 110,832 10,848 23,487 7,773 132,546 72,667 772,809

2022 403,346 104,594 11,795 24,460 7,411 109,859 62,238 723,703

2023 398,138 93,950 11,686 24,228 10,080 109,337 58,605 706,024

2024 353,667 89,327 11,828 21,621 7,267 112,052 67,340 663,102

2025 61,593 17,126 1,892 4,050 1,186 19,343 13,225 118,415

Año
Evento

Total
Nacimientos Matrimonios Divorcios Reconocimientos Identificacion de Persona Defunciones Otros
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2 Desagregados por clasificación
Eventos Registrales



Eventos registrales desagregados por clasificación
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Nacimientos
61,593 (52.01%)

Defunciones
19,343 (16.33%)

Matrimonios
17,126 (14.46%)

Otros
13,225 (11.17%)

Reconocimientos
4,050 (3.42%)

Divorcios
1,892 (1.60%)

Identificacion de Persona
1,186 (1.00%)

118,415

* Otros: Para el detalle de los eventos ver hoja 9 y 10.



Eventos registrales desagregados por clasificación
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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118,415

Evento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

Nacimientos 34,059 27,534 61,593

Matrimonios 9,279 7,847 17,126

Divorcios 962 930 1,892

Reconocimientos 2,132 1,918 4,050

Identificacion de Persona 572 614 1,186

Defunciones 11,023 8,320 19,343

Otros 6,365 6,860 13,225

Total 64,392 54,023 118,415

Evento
Mes

Sub_total
Enero Febrero



Eventos registrales desagregados por clasificación
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Evento Enero Febrero Total % por evento

Nacimientos 34,059 27,534 61,593 52.015%

Defunciones 11,023 8,320 19,343 16.335%

Matrimonios 9,279 7,847 17,126 14.463%

Reconocimiento 2,132 1,918 4,050 3.420%

Divorcios 962 930 1,892 1.598%

Identificacion de Persona 572 614 1,186 1.002%

Asiento De Cedula 4,421 4,947 9,368 7.911%

Extranjero Domiciliado 324 338 662 0.559%

Cambio de Nombre 281 287 568 0.480%

Negativa Nacimiento 250 262 512 0.432%

Rectificacion De Partida 222 237 459 0.388%

Mortinato 199 145 344 0.291%

Identificacion de Notoriedad 121 131 252 0.213%

Inscripcion De Medico 162 88 250 0.211%

Capitulaciones Matrimoniales 104 96 200 0.169%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado -Mayor De Edad 85 108 193 0.163%

Evento Enero Febrero Total % por evento



Eventos registrales desagregados por clasificación
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Evento Enero Febrero Total % por evento

Union De Hecho 80 53 133 0.112%

Guatemalteco de Origen 50 40 90 0.076%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 16 42 58 0.049%

Adopción 11 20 31 0.026%

Guatemalteco Naturalizado 5 19 24 0.020%

Cambio de Regimen Matrimonial 10 11 21 0.018%

Tutela 7 10 17 0.014%

Cese Union De Hecho 8 7 15 0.013%

Interdecciones 5 9 14 0.012%

Reconocimiento De Refugiado Mayor De Edad 2 4 6 0.005%

Muerte Presunta 2 3 5 0.004%

Ausencia 0 2 2 0.002%

Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 0 1 1 0.001%

Total general 64,392 54,023 118,415 100.000%

Evento Enero Febrero Total % por evento



3 Desagregados por ubicación geográfica

Eventos Registrales



Eventos registrales desagregados por departamento
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Total

118,415
Alta Verapaz

Baja Verapaz

Chimaltenango

Chiquimula

El Progreso

Escuintla

Guatemala

Huehuetenango

Izabal

Jalapa

Jutiapa

Peten

Quetzaltenango

Quiche

Retalhuleu

Sacatepéquez

San Marcos

Santa Rosa

Sololá

Suchitepéquez

Totonicapán

Zacapa 1,751

3,348

3,678

2,468

2,654

7,050

2,521

2,174

7,324

6,168

3,327

3,023

2,260

2,679

8,221

36,161

5,036

990

3,252

4,126

1,805

8,399

https://www.mapbox.com/


Eventos registrales desagregados por departamento
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Departamento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

Alta Verapaz 4,492 3,907 8,399

Baja Verapaz 985 820 1,805

Chimaltenango 2,316 1,810 4,126

Chiquimula 1,733 1,519 3,252

El Progreso 539 451 990

Escuintla 2,880 2,156 5,036

Guatemala 18,702 17,459 36,161

Huehuetenango 4,362 3,859 8,221

Izabal 1,523 1,156 2,679

Jalapa 1,235 1,025 2,260

Jutiapa 1,724 1,299 3,023

Peten 1,874 1,453 3,327

Quetzaltenango 3,448 2,720 6,168

Quiche 4,083 3,241 7,324

Retalhuleu 1,221 953 2,174

Sacatepequez 1,455 1,066 2,521

San Marcos 3,935 3,115 7,050

Santa Rosa 1,526 1,128 2,654

Sololá 1,432 1,036 2,468

Suchitepequez 2,114 1,564 3,678

Totonicapan 1,826 1,522 3,348

Zacapa 987 764 1,751

Total 64,392 54,023 118,415

Departamento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

118,415



4 Desagregados por origen
Eventos Registrales



Eventos registrales desagregados por origen
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Enero Febrero

Origen
Mes

Sub_total
Enero Febrero

Inscripción 56,452 45,859 102,311

Digitación 7,940 8,164 16,104

Total 64,392 54,023 118,415

Origen
Mes

Sub_total
Enero Febrero

118,415



5 Desagregados por tipo extemporáneo y otros
Eventos Registrales



Eventos de nacimiento desagregados por tipo
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística 17

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

28,000

To
ta

l

4,
95
2

29
,1
07

5,
08
2

22
,4
52

Enero Febrero

Tipo de evento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

Extemporaneo 4,952 5,082 10,034

Otros 29,107 22,452 51,559

Total 34,059 27,534 61,593

Tipo de evento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

61,593

Plazo promedio para la
realización de las
diferentes inscripciones
extemporáneas de
hechos y actos de la vida
civil de las pesronas
desde que estas
acontencen:

165 Días



Eventos de defunción desagregados por tipo
del 01 de enero al 28 de febrero 2,025
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Enero Febrero

Tipo de evento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

Extemporaneo 533 442 975

Otros 10,490 7,878 18,368

Total 11,023 8,320 19,343

Tipo de evento
Mes

Sub_total
Enero Febrero

19,343

Plazo promedio para la
realización de las
diferentes inscripciones
extemporáneas de
hechos y actos de la vida
civil de las pesronas
desde que estas
acontencen:

78 Días


	Chapter 1
	S1
	S2
	S3
	S4
	S5
	S6
	S7
	S8
	S9
	S10
	S11
	S12
	S13
	S14
	S15
	S16
	S17
	S18


